PREFEITURA DE BARREIRINHAS/MA
SETOR DE PROTOCOLO

TERMO DE ABERTURA DE PROCESSO

Em, 16/02/2021, procedeu-se a abertura do processo administrativo de
número 476//2021. Com este fim e para constar, eu, JOSIVEL DE
JESUS SOUSA, lavrei o presente termo que vai por mim assinado.

Barreirinhas /MA, 16/02/2021.

,
Josiverde Jesus Sousa

Setor de protocolo

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS nAp cr2i

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO nu
CNPJ 06.217.954/0001-37 Asa:

Josivel de Jesus Sousa
oRbrn 1:01r5rt:icejr j I

HArárin:  `; 12 15
/4 2,02 /

Ofício: 109/2021
Destino: Setor de Compras da SEMAD de Barreirinhas/MA
Assunto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
implantação, treinamento e capacitação da plataforma Siasg/Comprasnet para realização
de licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica e RDC Eletrônico

Barreirinhas/MA, 16/02/2021.

Prezado,

Considerando o Memorando de n° 036/2021, e o Projeto Básico exarados

pelo Assessor Especial desta SEMAD, Sr. Bruno Nunes Costa, informo que

AUTORIZO a solicitação da contratação de uma empresa especializada na prestação de

serviços de implantação, treinamento e capacitação da plataforma Siasg/Comprasnet

para realização de licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica e RDC

Eletrônico, conforme especificado e justificado nos referidos documentos pelo servidor

supramencionado. Por isso, encaminho a presente demanda ao Setor de Compras desta

Pasta Administrativa, a fim de que sejam efetuados os procedimentos de praxe,

observado todos os requisitos legais.

Yolanda Sambo Oaoid
763R250,33.53

) l Secékéria de AmI sta
Iolanda Santos David

Secretária Municipal de Administração

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 - Barreirinhas - MA
Fone/Fax: (98) 3349-1148/1430

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ 06.217.954/0001-37

PÁG.
Ast.

(;)

Memo: 036/2021
Destino: Secretária Municipal de Administração (Sra. IOLANDA SANTOS DAVID)
Assunto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
implantação, treinamento e capacitação da plataforma Siasg/Comprasnet para realização
de licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica e RDC Eletrônico

Barreirinhas/MA, 16 de fevereiro de 2021.

Senhora Secretária Municipal de Administração,

Venho, por meio deste, solicitar a Vossa Senhoria a contratação de empresa

especializada na prestação de serviços de implantação, treinamento e capacitação da

plataforma Siasg/Comprasnet para realização de licitação na modalidade Pregão, na

forma eletrônica e RDC Eletrônico.

A justificativa do objeto a ser contratado e as devidas especificações deste

encontram-se descritas a seguir:

Justificativa do pedido:

Tendo em vista a obrigatoriedade da realização do Pregão em sua forma

Eletrônica imposta pelo Decreto Federal n° 10.024/2019, e em razão da Administração

nunca ter realizado essa forma de contratação, torna-se necessária a realização da

implantação do sistema de pregão eletrônico bem como a realização do treinamento e

capacitação de toda a equipe do Setor de Licitações da Administração para que se

possa está realizando essas licitações de forma correta.

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 - Barreirinhas - MA
Fone/Fax: (98) 3349-1148/1430

ESTADO DO MARANHÃO R4G,  Li

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CNPJ 06.217.954/0001-37

TABELA 1— OBJETO A SER ADQUIRIDO

ITEM OBJETO A SER LICITADO QUANT

01 Contratação de empresa

especializada na prestação de

serviços de implantação,

treinamento e capacitação da

plataforma Siasg/Comprasnet

para realização de licitação na

modalidade Pregão, na forma

eletrônica e RDC Eletrônico,

com os membros da Comissão

de Licitação, Pregoeiros, Setor

de Compras, Assessores da

CCL, Secretários e outros

agentes que tiverem interesse

na matéria, onde a

CONTRATADA deverá

executar as seguintes

atividades:

- Realização da implantação da

plataforma Comprasnet/SIASG para

realização das licitações nas

modalidades Pregão Eletrônico e

RDC Eletrônico;

- Realização do Curso de formação e

capacitação de Pregoeiros utilizando

01

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 - Barreirinhas - MA
Fone/Fax: (98) 3 349-1 148/143 0

,

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ 06.217.954/0001-37

a plataforma Comprasnet/Siasg, com

base no Decreto Federal n°

10.024/2019, com carga horária

mínima de 16 horas/aulas.

Atencio

Bru
Assess

P tari
spe

mente,

Costa
ai — SEMAD

027/2021

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 - Barreirinhas - MA
Fone/Fax: (98) 3349-1148/1430